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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 575,455 424,052 151,403

1.교육비특별회계이전수입 565,455 424,052 141,403

1.교육비특별회계전입금수입 565,455 424,052 141,403

1.학교회계전입금 565,455 424,052 141,403

1.학교운영비전입금 424,052 424,052 0

2.목적사업비전입금 141,403 0 141,403
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 48,996,000원 ×

 1교 =
48,996,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)혁신학교운영비 : 33,000,000원 × 1교

 =
33,000,000

(성립전)안심알리미서비스지원비 : 3,600,000원

 × 1교 =
3,600,000

(성립전)금연흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,407,000원 × 1

교 =
21,407,000

(성립전)2017 어깨동무학교 프로그램 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)발명교육센터운영 : 19,400,000원 × 1

교 =
19,400,000

(성립전)혁신특구배움두레지원금 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)위클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

2.기타이전수입 10,000 0 10,000

1.민간이전수입 10,000 0 10,000

1.기타지원금 10,000 0 10,000

1.기타지원금 10,000 0 10,000
(성립전)특성화학교 취타대 보조금 : 

10,000,000원×1교=
10,000,000

2.자체수입 738,260 735,404 2,856

1.학부모부담수입 731,800 729,104 2,696

1.수익자부담수입 731,800 729,104 2,696

1.급식비 297,249 297,249 0

1.급식비 297,249 297,249 0

2.방과후학교활동비 318,496 315,800 2,696

1.방과후학교활동비 318,496 315,800 2,696미술수용비 : 600원×34명×12월= 245,000
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무용수용비 : 600원×15명×12월= 108,000

주산수용비 : 600원×39명×12월= 281,000

한자수용비 : 600원×46명×12월= 332,000

생활공예수용비 : 600원×17명×12월= 123,000

바둑수용비 : 600원×41명×12월= 296,000

로봇과학수용비 : 600원×20명×12월= 144,000

컴퓨터수용비 : 600원×84명×12월= 605,000

독서논술수용비 : 600원×15명×12월= 108,000

축구수용비 : 600원×9명×12월= 65,000

바이올린수용비 : 600원×29명×12월= 209,000

영어수용비 : 600원×25명×12월= 180,000

3.현장체험학습비 75,115 75,115 0

1.현장체험학습비 75,115 75,115 0

4.청소년단체활동비 29,150 29,150 0

1.청소년단체활동비 29,150 29,150 0

5.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

6.기타수익자부담수입 4,290 4,290 0

1.기타수익자부담수입 4,290 4,290 0

2.행정활동수입 6,460 6,300 160

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,660 1,500 160

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 160 0 160

1.기타행정활동수입 160 0 160폐휴지매각대금 : 50,000원×2회= 100,000
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폐식용유매각대금 : 15,000원×4회= 60,000

3.기타수입 67,160 50,000 17,160

1.전년도이월금 67,160 50,000 17,160

1.순세계잉여금 67,160 50,000 17,160

1.순세계잉여금 67,160 50,000 17,160

1.순세계잉여금 67,160 50,000 17,160순세계잉여금 : 17,160,690원×1식= 17,160,000

세입합계 1,380,8751,209,456 171,419
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